1.2 – A despesa onerará os recursos orçamentários e financeiros da Categoria 
Econômica: Unidade Orçamentária: Destinação de Recursos: 

C.E 3.3.90.39.00  U.O-  01.00.00  D.R  - 01.000.0000; 

1.3 -  O valor estimado global é  aproximadamente  R$ 79.029,60 (setenta e nove mil, vinte e nove 
reais e sessenta centavos) com taxa de administração estimada de 0,33% (zero e trinta e três décimos). 

2 - DA PARTICIPAÇÃO 

2.1. Poderão participar deste pregão empresas interessadas do ramo de atividade 
pertinente ao objeto da contratação, autorizadas na forma da lei e que atendam às

[...]

saúde e a diminuir o número de casos de doenças relacionadas à alimentação e à nutrição. 

2.1.3. Atualmente, o preço médio para contratação de empresa especializada em 

fornecimento de cestas básicas concedido aos servidores e comissionados do Câmara 

Municipal de Iguape é no valor mensal de R$ 596,74 (quinhentos e noventa e seis e setenta e 

quatro centavos). 

2.1.4. Cumpre observar que embora nem todos os órgãos públicos disponham de 

contratos similares, seja porque pagam o auxílio em espécie, seja porque o valor é 

incorporado ao vencimento dos servidores. Todavia, conforme analisado, denota-se que a

[...]

acordo com as negociações de acordo coletivo com os funcionários. Por esse motivo, a Câmara 
Municipal de Iguape está desobrigado a realizá-lo em sua totalidade, não cabendo à CONTRATADA 
o direito de pleitear qualquer tipo de reparação. 

O valor mensal estimado da contratação equivale a R$ 6.585,80 (seis mil, quinhentos e oitenta e 

cinco reais e oitenta centavos); 

3.1. O valor da contratação para o período de 12 (doze) meses equivale aproximadamente a R$ 

79.029,60 (setenta e nove mil, vinte e nove reais e sessenta centavos) a serem distribuídos nos 

cartões de refeição e alimentação conforme descrito nesse termo de referência. 

3.2. A pesquisa de preço realizada constatou uma taxa de administração estimada no importe 

de 0,33% (trinta e três centésimos por cento).